
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

DIRETORES 6 R$-     24.747,48 R$-        824,55 R$-      25.572,03

Sub-Total 20 R$-     45.388,96 R$-        824,55 R$-      46.213,51

FUNCIONÁRIOS

ADVOGADO 27 R$-     65.290,76 R$-   382.876,85 R$-    448.167,61

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO
AUXILIAR DE SERV. GERAIS
Consultor em Banco de Dados
Consultor
ENGENHEIRO

2
7
1
6
12

R$-       2.334,16
R$-       8.979,81
R$-       4.597,22
R$-     22.986,10
R$-     42.660,20

R$-       9.924,21
R$-     26.833,52
R$-       7.537,88
R$-     55.305,22
R$-   116.138,18

R$-      12.258,37
R$-      35.813,33
R$-      12.135,10
R$-      78.291,32
R$-    158.798,38

MOTORISTA
Téc. Nív. Sup. Administração
Téc. Nív. Sup. Assistente Soci
Téc. Nív. Sup. Biblioteconomia

9
15
2
1

R$-       7.796,76
R$-     36.293,77
R$-       4.422,68
R$-       2.321,91

R$-     28.172,99
R$-   109.683,09
R$-     10.062,07
R$-       3.929,00

R$-      35.969,75
R$-    145.976,86
R$-      14.484,75
R$-        6.250,91

Téc. Nív. Sup. CONTADOR 35 R$-     77.296,54 R$-   214.569,56 R$-    291.866,10

Téc. Nív. Sup. ECONOMISTA 4 R$-       9.752,00 R$-     32.905,55 R$-      42.657,55

Téc. Nív. Sup. INFORMATICA 59 R$-   132.808,95 R$-   357.883,63 R$-    409.692,58

Tec.Bancário-A01 10 R$-              0,00 R$-       4.235,69 R$-        4.235,69

Tec. Bancário Nível Médio 1051 R$-1.724.560,86 R$-6.321.553,83 R$- 8.046.114,69

Sub-Total 1260 R$-2.142.101,72 R$-7.681.611,27 R$- 9.823.712,99

TOTAL 1280 R$-2.187.490,68 R$-7.682.435,82 R$- 9.869.926,50

PORTARIA DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210349

PORTARIA Nº 214, DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO SANTOS SOUZA, matrícula 
n° 26280/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Gerência de Logística –GELOG,  Função Gratificada de 
FG -4, a contar de 1º/03/2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 13, DE 1 DE MARÇO DE 2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210344

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 01, de 3 de janeiro de 2011, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 130.000,00 (Cento e Trinta 
Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 13, DE 1 DE MARÇO DE 2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECOM

Outras Despesas Correntes 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

A P O I O 
ADMINISTRATIVO 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

SECOM

0101 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

GESTÃO DA 
C O M U N I C A Ç Ã O 
GOVERNAMENTAL

0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

SECOM

0101 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS

0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

TOTAL 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210378

PORTARIA: 0213/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Lídia Sousa Brasil
Cargo: Técnico
Matrícula Funcional: 275291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339033              900.00
Observação: Passagens e Despesas com Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210417

PORTARIA: 0210/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Derlon Geraldo Azevedo Silva
Cargo: Tecnico
Matrícula Funcional: 571948272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              800.00
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
P O R T A R I A Nº 16, DE 3 DE MARÇO DE 2011 - DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210463
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 32.500,00 (Trinta e Dois Mil, 
Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso 
III do art. 10, da LOA 2011 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - 
PARATUR 6121 449051 32.500,00

TOTAL 32.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

732012369512364876 - 
PARATUR 0101 449051 32.500,00

TOTAL 32.500,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210467

PORTARIA: 294/2011
Objetivo: EFETUAR LEVANTAMENTO DE BENS EXISTENTES NA 
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE MONTE ALEGRE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754621/JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA (AUXILIAR 

OPERACIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
18/03/2011
572019011/WILSON ROCHA MARTINS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
18/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210472

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/03/2011
Valor: 297.464,16
Vigência: 08/03/2011 a 07/03/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e reajuste de IGP-M de 11,3 %.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445222 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210477

PORTARIA: 292/2011
Objetivo: EFETUAR LEVANTAMENTO DE BENS EXISTENTES NA 
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 25/03/2011
572016751/JAQUELINE LISBOA DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011
279101/MARIA ADELIA LOPES SOARES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 
25/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210418

PORTARIA Nº. 288/2011-GAB/SEMA DE 09 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas, e de acordo com o memorando. n°. 2011/38932;
R E S O L V E:
EXCLUIR da portaria nº. 086/2011-GAB/SEMA de 25/01/2011, 
publicada no DOE nº. 31.841 de 26/01/2011, o servidor 
CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS, matricula nº. 
57191993/ 2, ocupante do cargo de Geógrafo, que excluiu a 
Gratificação por Tempo Integral do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Março de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210415

PORTARIA Nº. 289/2011-GAB/SEMA DE 09 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
cancelamento da portaria de nomeação do servidor em cargo 
comissionado,
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57191993/ 2 CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS 31/12/2010

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210266

PORTARIA: 286/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DA 
SEGUNDA FASE DA OFICINA DO PROJETO ORLA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL


